Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr, 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
t& operatorit ekonomik “ETEAM” Sh.P.K. té datés 23.12.2024 kundér njoftimit pér
kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Menaxhimi i
mbeturinave” me nr. t& prokurimit 616-24-11988-2-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

MIRATOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“ETEAM” Sh.P.K. té datés 23.12.2024 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé
tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull ”Menaxhlml i mbeturinave” me
nr. t& prokurimit 616-24- 11988-2—1 1.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues Komuna e Prlshtmes qé té pubhko] Formularin
pér Korigjimin ¢ Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes té cilit do t& bgj
korigjimin e kérkesave mbi kapac1tet1n teknik dhe profesmnal né dos]en S tendent
s1pas té gjeturave t& ev1dentuara mé poshte né kete vend1m e TR TR PP

IIL N]OFTOHET palét e mteresuara Jidhur me kete Vendlm permes publikimit né
platformén elektronike E- Prokul_‘;m; né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net,

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
'Arsyetim_ - :f. _
Operatori ekonomik “ETEAM” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 23.12.2024 ka

paragitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njof’clmit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull * Menaxl’uml i mbeturinave” me nr. &
prokurimit 616-24-11988-2-1-1,

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

P.1. - “Tek kapaciteti teknik dhe profesional autoriteti kontraktues ka pércaktuar kérkesén si né
vijim “Kérkesa nr.2 Duhet té dorézohet licenca pér menaxhimin e mbeturinave ( e léshuar nga
ministria pérkatése) ose leja mjedisore pér menaxhimin e mbefurinave ( e léshuar ngn ministrin
pérkatése) ose leje mjedisore komunale pér menaxhimin e mbeturinave (e léshuar nga Komuna e
Prishtinés). ndérsa si déshmi dokumentare éshté kérkuar: “Licenca pér menaxhimin e mbeturinave
( e léshuar nga ministria pérkatése) ose leja mjedisore pér menaxhimin e mbeturinave ( e léshuar
nga ministria pérkatése) ose leje mjedisore komunale pér menaxhimin e mbeturinave (e léshuar
nga Komuna e Prishtinés).” Kérkesa e lartcekur éshié kérkesé diskriminuese pér OE té interesuar
pér ofertim né kété aktivitet t¢ prokurimit dhe njékohésisht favorizuese pér OE € cakiuar, pér
faktin se kjo kerkese e perzegjedhjes nuk eshte dashur te vendost tek kapaciteti feknik dhe
profesional sepse ju mundeson OE e cilet nuk jane profesional dhe nuk jane te licencuar te jene
LIDER dhe te shperblehen me kontrate, pasi ge kjo kerkes duhet te vendost tek kriteret e
perzgjedijes - Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale ge do te thote se vetem OF te cilet jane fe
licencuar mund e tenderojn dhe te shperblehthen me kontrate sepse netyra e prokurimit eshie e
tille ge vetem OE te cilet posedojn kete licenen mund te tenderojn ne kete AP dhe jo tu mundesohet
OE te cilet fare skan te bejne me neiren e ketij aktiviteli te prokurimit te ju mundesohet te
tenderojnn perms konsosrcumeve te ndryshme, andaj kerkojm ge kjo keres te vendost fek
pershtatshmira professional dhe ne asn]e menyre tek kapactteti teknikdhe professional ~ lusim AK
te analizoj dhe te shqytroj dhe te permzreso] DT dhe N] dhe te vendos uty ku e obligon neni 63 dhe
70 I LPP-se”.

- Pretendimi éshtt i bazuar dhe AK do té korrlgj()] DT duke zhvendosur kérkesén pér
11cens1m nga kérkesat tekmke te p]esa e kerkesave te pershtatshmense

P.2, - ”2 Tek kapacztet: tekmk dhe profeszonal uutorztetz kontraktues ka percaktuar kerkesen siné
vijim “Kérkesa nr. 3. Menaxher i .projektit inxhinier i m]edlsit (bachelor). ndérsa si déshmi

dokumentare éshié kérkuar: “3, CV-q, diploma, kontrataepunes me punédhénésin ose marréveshja -
mbi angazhimin pér kété projekt. Kérkesa e lartcekur éshté keérkesé diskriminuese pér OE ¢ *

interesuar pér ofertim né kété aktivitet 1 prokurlmlt eshte diskriminues dhe shume e pagrte dhe
me shume kuptimesi pasi ge nuk kuptohet e pranohet INXHINER apo Bachelore, pranda] AK te
hartof kritere te perzg]edh]es ashtu sic, obligon nenini 69 i LPP—se dhe neni 17 dhe 251 Rreg Nr,
002/2024 ~ versioni i konsuliduar per PP”. .-

- Kérkesa nuk éshté e paqgarté pasi gé spemflkohet konkrensht se kerkohet inxhinier i
mjedisit me nivel t& shk0111m1t bachelor Pretendlrm eshte i pabazuar |

P.3. - “Tek kapaciteti teknik dhe profe_sional autorit_e_ti .kqntmk_tues ka _pé‘r_caktuar kérkesén si né
vijir “Kérkesa nr.4 LLOTOT 1, 2 dhe 3 ~té gjithé kamiongt e mbeturinave t€ jené t¢ pajisur me
njé sistem t¢ avancuar zdentzﬁkzml (1denSystem) té integruar né pjesén e pasme té kamionit. Ky
sistemn duhet té béjé leximin e L]IPQ’UE RFID {é cilét jané té vendosur né kontejnerét e mbeturinave.
I gjithé ky sistem duhet té jeté i lidhur me infernet né mén jre gé té dhénat e zbrazjeve té pércillen
né kohé reale né Softwarin C-Trace t cilin e posedon Komuna e Prishtinés, ose ndonjé software té
ngjajshém gé e kryen funksionin e n]e]t ndérsa si déshmi dokumentare éshté kérkuar: Njé deklaraté
té nénshkruar nga OF me déshmi gé i posedon paisjet e kévkuara ose né rast se OE-ja nuk posedon
pajisjet mbi pronésiné atéheré OE-ja duhet te ofroj marréveshjen pér marrjen me gira Ié pajisjeve.
Gjithashtu OE éshté i obliguar gé pajzs]et ti keté né vendpumshte té vet, brenda né Kosové, ku
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Autoriteti Kontraktues, komisioni i vlerésimit e béné verifikimin e pajisjeve té prezantuara né
listén e pajisjeve. OE 72 oré mé herét n]oftohet zyrtarisht lidhur me vizitén né teren nga ana e
komisionit”.

- Kérkesa né fjalé ndérlidhet me kapacitetin teknik té pajisjes. Prandaj pretendimi &shté i
pabazuar. Pér operatorét qé kané paqartési, ekziston mundésia qé té kérkohen sqarime
shiesé te AK sipas LPP né fuqi dhe brenda afatit té pércaktuar.

P.4. - “viefshimeria e tenderit per viera te medha shte makizmum 90 dite ndersa szgunmz i tenderit
kerkohet vetem 30 dit eme teper se sa vlefshmeria e tenderit, andaj keto kerkesa pamqesm barr per
OE kur dihet se vlera e ketyre sigqurimeve eshte shume e larte prandaj keto kerkesa jane shpenz;m
i panevoshem per OF dhe na habit fakti se pse AK i shkele keto dy nenen te rregullores pa asnje
arsye dhe asnje fakte perveq se e favoizojn kompamt e sigurimit ge te perfitojne sa me shume nga
OE ge tendrojn ne tenderet geveritar, due qene nje barre krejt e pa nevoshem dhe e pa arsyshme”.

- Pérmes nenit 30.2 t& RRPP pércaktohet se “Kérkesa pér periudhé té validitetit té tenderit do
té jeté: a. Né minimum 90 dilé pér kontrata me vler¢ i€ madhe”. Pra pér tender me vleré té
madhe maksimumi i validitetit nuk gshté 90 dlte por minimumi eshte 90 dité. Prandaj
pretendimi &shté i pabazuar. : '

P.5.- “ Pajisjet e méposhtme té specifikuara né aneksin 7 jané té panevojshme ~ kundérthénése né
vet-vete, te pa qarta , jo te kuptueshme dhe ]o proporczonal mie_natyrén per kété aktivitet té
prokurimit”. : :

- Llojet dhe sasité e pajisjeve te kerkuara ]ane né perputh]e me qelllmm dhe natyrén e
aktivitetit t& prokurimit. Si té tilla jané t& domosdoshme pér realizimin me sukses té
aktivitetit. té prokurimit. Megjithaté AK do te kOITlg]O] Vetem rendlt]en e pajlsjeve né
kuptnn te ndar]es sé tyre 51pas peshes i : : :

lehur me pretendlmet ankxmore te parashtrues1t f1lhrmsht duhet cekur se pérmes.

nenit 10 paragrafit 10.3 t& RRPP. gshté pércaktuar se. njésia kérkuese ndér & tiera ka
pérgiegiésing pér t& pérgatitur detyren projektuese, ‘projektin, spe(:lflknnet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogaring. Pérmes nenit 11 paragrafit 11.3 t&
RRPP . pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér té tjera nd bashl(epumm me njésing
kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, specifikimet,  termat e referencés,
paramasat, parallogarité dhe vizatimet. N& rastin konkret njésia kérkuese ka korrigjuar
specifikat teknike dhe specifikat teknike t& azhurnuara do t& publikohen nga sektori i
prokurimit pérmes formularit per korrlg]nmn e gablmeve ng n]oftlmet e pubhkuara

Nga sa u tha mé sipér eshte g]etur se parashtrue31 ka paraqltur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur pjesérisht pretendimet e t1] anklmore Pranda] kérkesa e
tij pér rishqyrtim éshté miratuar si p]eserlsht e bazuar :

Pér pikén 1 dhe II té kétij Vendlml eshte vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. t& RRPP. .
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Pér pikén III dhe pikén IV té kétij vendimi &shté vendosur duke u bazuar né nenin 63
paragrafin 63.2. t&¢ RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 27.12.2023

ektori -te ProkunmIt

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqges ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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